ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 018

ATA nº 08/2017

ATA DA 8ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos três dias do mês de abril do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso
superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte
(20) horas, foi realizada sessão ordinária reunindo os vereadores: Celiza Luisa Fanton Bollini-
PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos
de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSDB, Ricardo Prearo-DEM, Rubens
Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner Mateus Ferreira-PSD. Deixou de comparecer
o vereador Benedito Antonio Franchini-PTB. A Mesa Diretora ficou constituída pelo
vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de
Paula, 1º Secretário e 2º Secretária, “ad hoc” Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente).
EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento
prévio de cópia, a Ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Apresentada e
acolhida como Objeto de Deliberação as Mensagens capeando os Projetos de Leis números
27, 28, 29, 30 ,31, 32, 33, 34, 35 e 36/2017 do Prefeito, despachados as comissões
permanentes. Apresentado e acolhido o Parecer número 30/2017, das Comissões
competentes, favorável ao seu respectivo objeto. Apresentada e acolhida a Moção número
17/2017, de iniciativa do vereador Rubens Pereira dos Santos, de voto de pesar pelo
falecimento da senhora Tereza Moscone. Apresentada e acolhida a Moção número 18/2017,
de iniciativa do vereador Luis Carlos de Paula e subscrita pelos demais vereadores, de apelo
ao Congresso Nacional para que os trabalhadores brasileiros não sofram perdas trabalhistas
e previdenciárias com a reforma constitucional. Apresentadas e acolhidas as Moções
números 19 e 20/2017, de iniciativa do vereador Luis Carlos de Paula, de voto de profundo
pesar pelos falecimentos da senhora Lázara da Silva Rosa e senhor Antonio Burato,
respectivamente. Apresentada e acolhida a Indicação número 67/2017, de iniciativa do
vereador Ricardo Prearo ao Prefeito, sugerindo manutenção geral nas escolas municipais.
Apresentadas e acolhidas as Indicações números 68 e 69/2017, de iniciativa do vereador
Luis Carlos de Paula, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo providências quanto a veículos
e caçambas abandonadas em vias e terrenos; sugerindo melhorias no ancoradouro e estrada
de acesso ao Rio Tietê. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 70, 71, 72, 73, 74,
75, 76, 77, 78, 79, 80, 81 e 82/2017, de iniciativa da vereadora Maria Pia Betti Pio da Silva
Nary, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo melhorias no atendimento pelas ambulâncias
no serviço de saúde; sugerindo reparo no pavimento da Rua Giácomo Piotto; sugerindo
providencias para obras de passeio público, guias, sarjetas e coletores de águas pluviais nas
vias do Jardim Balneário Vale do Tietê; sugerindo dedetização no Posto de Saúde “Aristides

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 019

Alves Pereira”; sugerindo manutenção e segurança do Centro de Lazer do Trabalhador José
de Arruda Carneiro; sugerindo reparos na esteira de caminhada do Centro de Referência de
Assistência Social; sugerindo regularização de médicos nas unidades de saúde; sugerindo
recape do pavimento da avenida Centenário; sugerindo finalização das obras da praça e
podas de árvores na rua Mário Simonetti; sugerindo reforma e manutenção dos banheiros
no Terminal Rodoviário; sugerindo reparo do pavimento da rua Luis Pitton; sugerindo
instalação de lixeiras na Praça Dona Carmen, na avenida Padre João Eid; sugerindo reforma
e manutenção do Estádio Municipal. Apresentada e acolhida a Indicação número 83/2017,
de iniciativa da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, ao Prefeito, sugerindo implantação do
Centro de Atenção Psicossocial. Apresentados e lidos os Ofícios Executivo Municipal
números 116 e 117/2017, respectivamente, pertinente ao Requerimento nº 05/2017 desta
Casa e pertinente a Prestação das Contas da Prefeitura do ano de 2016. Apresentado e
acolhido o Balancete da Câmara do mês de março último. Usando da Palavra, o senhor
Presidente comunicou aos vereadores e público presente, que tomou ciência há pouco, que
foi protocolado no final da tarde na Secretaria, representação de cidadão contra ato
supostamente praticado pela presidência desta Casa e que vai analisar os documentos, para
providências legais na próxima sessão ordinária. ORDEM DO DIA – Aprovado em uma única
discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter
de urgência, Projeto de Lei nº 23/2017, do Prefeito, que altera a redação do artigo 2º da Lei
Municipal nº 4727, de 08 de março de 2017. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria